ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG THỦY NGUYÊN

*
Số 221-CV/ĐU

v/v lãnh đạo, chỉ đạo công tác
 tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm 2025

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      Thủy Nguyên, ngày 24 tháng 11 năm 2025

            Kính gửi: - Thường trực Hội đồng nhân dân phường,

   - Uỷ ban nhân dân phường,
    -  Cơ quan Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT - XH phường,

   - Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường,
   - Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng uỷ.

-----

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết thực hiện
nhiệm vụ chính trị năm 2025 và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm
2026; Ban Thường vụ Đảng uỷ đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân phường;
Uỷ ban nhân dân phường; cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã
hội phường; các phòng, ban, đơn vị và các cấp uỷ, chi bộ, đảng bộ trực thuộc thực
hiện tốt các nội dung sau:

1. Xác định công tác tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm 2025 và xây dựng
phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 là một trong những nhiệm vụ chính
trị trọng tâm phải tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, đảm bảo nghiêm túc,
sát thực tế, đúng yêu cầu, nội dung và thời gian đề ra.

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2025 phải đúng thực trạng, kết
quả thực hiện nhiệm vụ trên cơ sở so sánh với các mục tiêu, chỉ tiêu của nghị
quyết, kế hoạch năm 2025 đã đề ra và so với năm 2024; chỉ rõ nguyên nhân khách
quan, chủ quan trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, công tác điều hành của
chính quyền. Việc xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 phải
căn cứ vào tình hình nhiệm vụ cụ thể của địa phương, đơn vị; chỉ đạo của thành
phố, ngành dọc cấp trên và bám sát nhiệm vụ chung của toàn phường; có các chỉ tiêu,
nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, đảm bảo khoa học và có tính khả thi cao.

Gắn việc chỉ đạo tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2025 với chỉ đạo
thực hiện nghiêm túc kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá chất lượng tổ chức
đảng, cán bộ, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2025.

Gửi báo cáo kết quả kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá chất lượng tổ chức
đảng, cán bộ, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2025 về Ban
Thường vụ Đảng uỷ (qua Ban Xây dựng Đảng) chậm nhất ngày 15/12/2025.

2
2. Thường trực Hội đồng nhân dân phường:

Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân
phường năm 2025; kế hoạch hoạt động Hội đồng nhân dân năm 2026 để báo cáo
Ban Thường vụ Đảng uỷ và tổ chức kỳ họp xong trước ngày 27/12/2025.

3. Uỷ ban nhân dân phường:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường tập trung thực hiện tốt
công tác tổng kết năm 2025, xây dựng chương trình công tác năm 2026 và hoàn
thành việc bình xét thi đua năm 2025 xong trước ngày 05/12/2025.

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -
xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng chính quyền năm 2025 và xác
định Chủ đề năm, các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 của phường để báo
cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ vào ngày 05/12/2025.

4. Các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Đảng uỷ theo chức năng,
nhiệm vụ được giao:

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cấp uỷ, chi bộ, đảng bộ cơ sở thực hiện
nghiêm, đúng quy trình trong công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở
đảng, cán bộ, đảng viên và tổng kết năm 2025; tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ
Đảng uỷ.

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025 của đơn
vị và xác định các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 của phường để báo cáo
Ban Thường vụ Đảng uỷ (qua Văn phòng Đảng ủy) vào ngày 05/12/2025.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường:

- Tập trung hướng dẫn thực hiện tốt công tác tổng kết hoạt động của Ban
Công tác Mặt trận và các tổ chức đoàn thể ở cơ sở; chỉ đạo đánh giá xếp loại chất
lượng của Ban Công tác Mặt trận và tổ chức đoàn thể phải phản ánh đúng thực
trạng hoạt động, tránh hình thức.

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025 của Mặt
trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường và xác định các chỉ tiêu, nhiệm
vụ, giải pháp năm 2026 của phường để báo cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ (qua Văn
phòng Đảng ủy) vào ngày 05/12/2025.

6. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng uỷ:

- Tổ chức kiểm điểm xong trước ngày 15/12/2025.

- Tập trung chỉ đạo tổ chức hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng năm
2025 xong trước ngày 30/12/2025. Xin ý kiến đồng chí Đảng ủy viên phụ trách về
nội dung báo cáo và thời gian tổ chức Hội nghị tổng kết. Gửi báo cáo tổng kết về

3
Ban Thường vụ Đảng uỷ (qua Văn phòng Đảng ủy) chậm nhất vào ngày
30/12/2025.

(Đề cương báo cáo tổng kết năm 2025 được gửi kèm Công văn này)

7. Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng uỷ viên được phân
công phụ trách, theo dõi các chi bộ, đảng bộ cơ sở tăng cường công tác lãnh đạo,
chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và trực tiếp dự chỉ đạo việc kiểm điểm sự lãnh đạo của
cấp uỷ cơ sở và các hội nghị tổng kết công tác năm 2025 của chi bộ, đảng bộ cơ sở.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức thực hiện các nội dung chỉ
đạo tại Công văn này đảm bảo nghiêm túc, đúng yêu cầu, thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng uỷ,
- Các đ/c: UVBTV, UVBCHĐB phường,
- Như kính gửi,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thu Thủy

4
ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025;
phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026

-----
A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
- Nêu khái quát đặc điểm tình hình của chi bộ, đảng bộ (số lượng, chất

lượng đảng viên).
- Những thuận lợi, khó khăn tác động đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ

chức thực hiện nhiệm vụ của chi bộ, đảng bộ.
B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
I. Công tác tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện nhiệm vụ
- Việc tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết, Chương trình

hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp (Nghị quyết Đại hội đại
biểu Đảng bộ phường, thành phố và chi/đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 – 2030); các
chỉ thị, nghị quyết, chương trình hành động, kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện
nhiệm vụ của Trung ương, Thành ủy, Đảng ủy.

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Thông báo số 08-TB/ĐU, ngày
08/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng
cuối năm 2025 và chủ đề năm 2025 của phường: "Đẩy mạnh chỉnh trang, phát triển
đô thị; chuyển đổi xanh, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền thân thiện".

- Việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể và ban hành các
văn bản tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của chi bộ, đảng bộ.

Đánh giá việc cụ thể hóa bằng các chương trình hành động, kế hoạch thực
hiện; việc chỉ đạo triển khai thực hiện tại đơn vị (yêu cầu có danh mục nêu số,
trích yếu, ngày tháng năm ban hành văn bản để chỉ đạo, triển khai thực hiện tại
địa phương, đơn vị).

II. Kết quả thực hiện
1. Công tác xây dựng Đảng và vận động Nhân dân
1.1. Công tác chính trị, tư tưởng
- Việc triển khai quán triệt, học tập nghị quyết của Đảng và kết quả học tập

của cán bộ, đảng viên.
- Kết quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh năm 2025.
- Công tác thông tin, thời sự và tư tưởng của đội ngũ cán bộ, đảng viên và

Nhân dân trên địa bàn (đối với các chi bộ tổ dân phố).
- Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan

điểm sai trái, thù địch.
1.2. Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên

5
- Việc xây dựng và thực hiện Quy chế làm việc của cấp uỷ; thực hiện Điều

lệ Đảng, nguyên tắc tập trung dân chủ và giữ gìn đoàn kết nội bộ.
- Công tác quản lý đảng viên và phát triển đảng viên mới.
- Công tác đổi mới nâng cao năng lực lãnh đạo, vai trò trách nhiệm của tổ

chức đảng và cán bộ, đảng viên; việc chấp hành chế độ, nề nếp sinh hoạt đảng và
chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Kết quả đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng, tập thể lãnh đạo quản lý và
cán bộ, đảng viên.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát
- Việc xây dựng và thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của cấp uỷ,

UBKT Đảng ủy cơ sở năm 2025; việc giải quyết đơn thư tố cáo, kiến nghị đối với
cán bộ, đảng viên (số đơn đã nhận được, số đã giải quyết, kết quả giải quyết).

- Thi hành kỷ luật đảng viên (số lượng đảng viên bị thi hành kỷ luật; nội
dung vi phạm; hình thức kỷ luật).

- Việc chuẩn bị nội dung phục vụ các cuộc làm việc với các Đoàn kiểm tra,
giám sát của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy (nếu có).

1.4. Công tác dân vận
- Kết quả thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản chỉ đạo của

các cấp về công tác dân vận.
- Kết quả thực hiện công tác tôn giáo - dân tộc và phong trào thi đua “Dân

vận khéo” năm 2025.
- Hoạt động của Ban Công tác Mặt trận (đối với chi bộ tổ dân phố) và các tổ

chức đoàn thể ở cơ sở; kết quả vận động nhân dân tham gia các nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới/đô thị văn minh, đảm bảo an ninh trật tự,
an sinh xã hội…

1.5. Công tác văn phòng
- Công tác văn thư - lưu trữ các văn bản của Đảng. Tổng số tiền đảng phí đã

thu, đã nộp về Đảng ủy và tình hình sử dụng tài chính đảng; kết quả chấp hành chế độ
báo cáo hằng tháng, quý và báo cáo vụ việc đột xuất, phát sinh tại đơn vị với Đảng ủy.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm
quốc phòng - an ninh (đối với chi bộ tổ dân phố)

2.1. Về phát triển kinh tế
- Đánh giá kết quả cụ thể trên các lĩnh vực: sản kinh – kinh doanh, quản lý

đất đai, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, giải phóng mặt bằng, xây dựng nông
thôn mới kiểu mẫu...

2.2. Về văn hóa - xã hội
- Đánh giá kết quả cụ thể trên các lĩnh vực: thông tin – truyền thông, văn hóa –

văn nghệ, thể dục – thể thao, chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội,
xây dựng nếp sống văn hóa ở khu dân cư…

6
- Kết quả bình xét tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa.
2.3. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương
- Kết quả thực hiện kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026

(việc rà soát, xét duyệt nguồn, sơ tuyển, khám tuyển, có số liệu cụ thể).
- Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phòng chống các loại tội phạm hình sự, ma tuý; tai nạn
giao thông; công tác phòng cháy chữa cháy...

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn (đối với các chi/đảng bộ đơn
vị hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp, HTX )

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trên từng lĩnh vực theo chức năng,
nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị.

III. Đánh giá chung
- Đánh giá rõ kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025, ghi rõ các

chỉ tiêu đạt, chưa đạt, tỷ lệ % đạt so với kế hoạch.
- Nêu khái quát ưu điểm và những tồn tại, hạn chế trong công tác lãnh đạo,

chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ; nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế.
C. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2026
1. Một số chỉ tiêu chủ yếu
2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
- Tập trung vào các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội Đảng các

cấp, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết, Chương trình công tác toàn
khóa, sự chỉ đạo của cấp trên và khắc phục các tồn tại, hạn chế năm 2025.

D. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
- Đề xuất, kiến nghị các giải pháp cần có sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban

Thường vụ Đảng ủy, HĐND và UBND phường đối với việc thực hiện nhiệm vụ
của chi bộ, đảng bộ.

- Những vụ, việc đề nghị giải quyết phải nêu cụ thể và đề xuất biện pháp,
hướng giải quyết.

Ghi chú: Công tác chuẩn bị báo cáo đánh giá tình hình, kết quả công tác
năm phải ngắn gọn, tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm, có số liệu cụ thể.

		nguyenthuthuy@tuhaiphong
	2025-11-26T16:43:54+0700
	{"signedBy":3567785,"signatureType":3,"location":"Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy - Đảng ủy phường Thủy Nguyên - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=nguyenthuthuy@tuhaiphong, CN=Nguyễn Thu Thủy, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG THỦY NGUYÊN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		thuynguyen@TUHaiPhong
	2025-11-26T17:05:41+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=thuynguyen@TUHaiPhong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG THỦY NGUYÊN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN